
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.11

1 .  관 련 :  전 라 북 도  공 립 학 교  회 계 규 칙  제 1 5 조 ( 추 가 경 정 예 산 )

2 .  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 ) 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  학 교 운 영 위 원 회  심 의  안 건 으 로  제 출 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  기 정 예 산 액 : 금 1 , 4 2 2 , 8 0 7 , 0 0 0 원

  나 .  경 정 예 산 액 : 금 1 , 5 0 7 , 3 7 1 , 0 0 0 원

  다 .  증 감 액 :  금 8 4 , 5 6 4 , 0 0 0 원

붙 임  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 )  1 부 .   끝 .

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 1,422,8071,507,371 684,564

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 2,094 4.873,381

학생복지/교육격차 해소 4,882 21.3321,568

기본적 교육활동 19,000 8.1123,330

선택적 교육활동 22,953 27.9420,669

교육활동 지원 -3,120 4.670,030

학교 일반운영 6,755 13.3200,579

학교시설 확충 32,000 19.7297,814

합계 84,564 1,507,371

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,190 92.21,390,453

이전수입 기타이전수입 0 0.01,000

자체수입 학부모부담수입 -7,203 6.090,895

자체수입 행정활동수입 2,577 0.23,377

기타수입 전년도이월금 0 1.421,646

합계 84,564 1,507,371
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.11

1 .  관 련 :  전 라 북 도  공 립 학 교  회 계 규 칙  제 1 5 조 ( 추 가 경 정 예 산 )

2 .  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 ) 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  학 교 운 영 위 원 회  심 의  안 건 으 로  제 출 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  기 정 예 산 액 : 금 1 , 4 2 2 , 8 0 7 , 0 0 0 원

  나 .  경 정 예 산 액 : 금 1 , 5 0 7 , 3 7 1 , 0 0 0 원

  다 .  증 감 액 :  금 8 4 , 5 6 4 , 0 0 0 원

붙 임  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 )  1 부 .   끝 .

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

행정실

나지순
교직원대체인

건비
65,751 63,657 2,094 65,751 63,657 2,094

채은진
학교환경위생

관리
10,240 11,440 -1,200 7,000 7,000 0

박영민

급식비지원 29,295 30,132 -837 29,295 30,132 -837

방과후학교활

동비지원
33,520 31,200 2,320 31,200 31,200 0

학생복지운영 168,956 162,822 6,134 166,956 162,822 4,134

학교시설장비

유지
131,483 130,806 677 2,100 2,000 100

행정지원인력

운용
12,724 6,646 6,078 12,724 6,646 6,078

시설확충및개

선
297,814 265,814 32,000 252,500 222,500 30,000

부서기본운영 49,632 49,632 0 0 0 0

유관기관협력 600 600 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,040 1,040 0 0 0 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.11

1 .  관 련 :  전 라 북 도  공 립 학 교  회 계 규 칙  제 1 5 조 ( 추 가 경 정 예 산 )

2 .  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 ) 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  학 교 운 영 위 원 회  심 의  안 건 으 로  제 출 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  기 정 예 산 액 : 금 1 , 4 2 2 , 8 0 7 , 0 0 0 원

  나 .  경 정 예 산 액 : 금 1 , 5 0 7 , 3 7 1 , 0 0 0 원

  다 .  증 감 액 :  금 8 4 , 5 6 4 , 0 0 0 원

붙 임  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 )  1 부 .   끝 .

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

행정실
박영민 세입사업 0 0 0 359,899 357,322 2,577

소계 801,055 753,789 47,266 927,425 883,279 44,146

식생활부
김다영 학교급식운영 70,739 73,772 -3,033 70,739 73,772 -3,033

소계 70,739 73,772 -3,033 70,739 73,772 -3,033

정보부

이명화

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

8,818 7,320 1,498 2,998 1,500 1,498

교육환경개선 13,500 13,500 0 0 0 0

정보화실운영 10,560 13,680 -3,120 0 0 0

최유미 연구학교운영 35,680 35,680 0 35,680 35,680 0

소계 68,558 70,180 -1,622 38,678 37,180 1,498

방과후학

교부

서유란
특수교육교과

활동
62,930 43,930 19,000 56,830 37,830 19,000

정윤아
방과후학교운

영
412,699 389,746 22,953 412,699 389,746 22,953
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.11

1 .  관 련 :  전 라 북 도  공 립 학 교  회 계 규 칙  제 1 5 조 ( 추 가 경 정 예 산 )

2 .  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 ) 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  학 교 운 영 위 원 회  심 의  안 건 으 로  제 출 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  기 정 예 산 액 : 금 1 , 4 2 2 , 8 0 7 , 0 0 0 원

  나 .  경 정 예 산 액 : 금 1 , 5 0 7 , 3 7 1 , 0 0 0 원

  다 .  증 감 액 :  금 8 4 , 5 6 4 , 0 0 0 원

붙 임  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 )  1 부 .   끝 .

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

방과후학

교부

정윤아
학교폭력예방 500 500 0 0 0 0

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

박희진 학부모협력 5,100 5,100 0 0 0 0

정사령
현장체험학습

활동
3,640 3,640 0 0 0 0

소계 485,069 443,116 41,953 469,529 427,576 41,953

연구부

김혜영 교무학사운영 9,590 9,590 0 1,000 1,000 0

현슬기 자율활동 7,000 7,000 0 0 0 0

김병인
교직원연수 5,450 5,450 0 0 0 0

교직원복지 2,180 2,180 0 0 0 0

소계 24,220 24,220 0 1,000 1,000 0

교무부 김미래
교과활동지원 46,260 46,260 0 0 0 0

동아리활동 3,500 3,500 0 0 0 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.11

1 .  관 련 :  전 라 북 도  공 립 학 교  회 계 규 칙  제 1 5 조 ( 추 가 경 정 예 산 )

2 .  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 ) 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  학 교 운 영 위 원 회  심 의  안 건 으 로  제 출 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  기 정 예 산 액 : 금 1 , 4 2 2 , 8 0 7 , 0 0 0 원

  나 .  경 정 예 산 액 : 금 1 , 5 0 7 , 3 7 1 , 0 0 0 원

  다 .  증 감 액 :  금 8 4 , 5 6 4 , 0 0 0 원

붙 임  2 0 1 9 학 년 도  제 3 회  학 교 회 계  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 ( 안 )  1 부 .   끝 .

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부
서유리 독서활동운영 7,970 7,970 0 0 0 0

소계 57,730 57,730 0 0 0 0

합계 1,507,371 1,422,807 84,564 1,507,371 1,422,807 84,564

5/13 2020-02-11발행일 : 



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,391,453 1,302,263 89,190

1.교육비특별회계이전수입 1,390,453 1,301,263 89,190

1.교육비특별회계전입금수입 1,390,453 1,301,263 89,190

1.학교회계전입금 1,390,453 1,301,263 89,190

1.학교운영비전입금 334,876 334,876 0

2.목적사업비전입금 1,055,577 966,387 89,190
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(68,100,000원 × 1교) - 62,672,000원 =
5,428,000

(성립전)통학버스운영비 : (97,068,000원 × 1

교) - 98,362,000원 =
-1,294,000

(성립전)2019년방과후시간제기간제교사인건비 :

 (342,284,000원 × 1교) - 356,146,000원 =
-13,862,000

학교예술교육지원 : (1,000,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)상반기사회복무요원인건비 : 

(12,039,000원 × 1교) - 6,646,000원 =
5,393,000

(성립전)상반기사회복무요원인건비 : 

(12,122,000원 × 1교) - 12,039,000원 =
83,000

(성립전)상반기사회복무요원인건비 : 

(12,724,000원 × 1교) - 12,122,000원 =
602,000

도지지역무료급식 : (29,295,000원 × 1교) - 

30,132,000원 =
-837,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(33,520,000원 × 1교) - 31,200,000원 =
2,320,000

(성립전)특수교육 교수학습 보조공학기기 구입

 : (12,400,000원 × 1교) - 10,500,000원 =
1,900,000

특수교육 교수학습 보조공학기기 구입 : 

(10,500,000원 × 1교) - 12,400,000원 =
-1,900,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비 : 

(2,364,000원 × 1교) - 1,685,000원 =
679,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : (7,023,000원 

× 1교) - 6,900,000원 =
123,000

(성립전)방과후시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)방과후시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 (34,575,000원 × 1교) - 3,500,000원 =
31,075,000

(성립전)특수학교 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,292,000원 × 1교 =
1,292,000

(성립전)목)노후산책로 바닥수선 환경개선 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)중증장애학생심리안정시설물구입 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)조리원대체인건비 : 2,634,000원 × 1

교 =
2,634,000

조리원대체인건비 : (4,090,000원 × 1교) - 

2,634,000원 =
1,456,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염대비 긴급운영

비 : 1,498,000원 × 1교 =
1,498,000

(성립전)청소원맞춤형복지비인상분 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 94,272 98,898 -4,626

1.학부모부담수입 90,895 98,098 -7,203

1.수익자부담수입 90,895 98,098 -7,203

1.급식비 57,375 64,498 -7,123

1.급식비 57,375 64,498 -7,123
교직원급식비 : (3,800원×50명×175일) - 

38,420,000원=
-5,170,000

학생급식비 : (3,100원×56명×180일) - 

33,201,000원=
-1,953,000

2.방과후학교활동비 33,520 33,600 -80

1.방과후학교활동비 33,520 33,600 -80
방과후학교운영비 : (50,000원×56명×12월) - 

33,680,000원=
-80,000

2.행정활동수입 3,377 800 2,577

1.기타행정활동수입 3,377 800 2,577

1.이자수입 2,221 600 1,621

1.이자수입 2,221 600 1,621 예금이자수입 : 1,621,880원×1식= 1,621,000

2.기타행정활동수입 1,156 200 956

1.기타행정활동수입 1,156 200 956 기타행정활동수입 : 956,000원×1식= 956,000

3.기타수입 21,646 21,646 0

1.전년도이월금 21,646 21,646 0

1.순세계잉여금 21,646 21,646 0

1.순세계잉여금 21,646 21,646 0

1.순세계잉여금 21,646 21,646 0

세입합계 1,507,371 1,422,807 84,564
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1.인적자원 운용 73,381 71,287 2,094

1.기타 교직원보수 65,751 63,657 2,094

1.교직원대체인건비 65,751 63,657 2,094

1.교원대체인건비 56,364 55,072 1,292

1.기간제교원인건비 53,014 51,722 1,292
(성립전)목]기간제교원맞춤형복지비  

1,291,600원×1교=
1,292,000

2.직원대체인건비 9,387 8,585 802

1.기간제직원인건비 8,763 7,961 802
(성립전)특수교육지도사대체인건비  

679,000원×1명=
679,000

(성립전)교무실무사대체인건비  123,000원

×1교=
123,000

2.학생복지/교육격차 해소 321,568 316,686 4,882

1.급식 관리 70,739 73,772 -3,033

1.학교급식운영 70,739 73,772 -3,033

1.급식재료구입비 48,101 52,174 -4,073

1.급식용식재료비 48,101 52,174 -4,073
식품비  (26,740×10종×10회) - 

6,747,000원=
-4,073,000

2.급식운영비 10,658 11,998 -1,340

2.연료비 1,100 1,800 -700
가스사용료  (150,000원×1종×12월) - 

2,500,000원=
-700,000

3.교직원복지비 680 1,320 -640
위생복 등 구입  (55,000원×4종×2회×3

명) - 1,960,000원=
-640,000

3.급식기구확충비 7,390 9,100 -1,710

1.비품구입비 7,390 9,100 -1,710
급식(조리)기구 확충비  (50,000원×10종

×5회) - 4,210,000원=
-1,710,000

4.대체인건비 4,590 500 4,090

1.기간제직원인건비 4,590 500 4,090
(성립전)대체인건비  2,634,000원×1교×1

명=
2,634,000

대체인건비  1,456,000원×1명= 1,456,000

2.보건 관리 19,058 18,760 298

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,818 7,320 1,498

1.보건실운영 5,248 4,050 1,198

3.학생복지비 2,998 1,800 1,198
(성립전)약품 구입  119,800원×10종×1교

=
1,198,000

5.방역관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교사및통학버스살균소독  300,000

원×1식=
300,000

2.학교환경위생관리 10,240 11,440 -1,200
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4.어린이활동공간관리 680 1,880 -1,200

1.일반수용비 680 1,880 -1,200
안전진단검사비  (300,000원×2종×2회) -

 2,400,000원=
-1,200,000

3.교육격차 해소 62,815 61,332 1,483

1.급식비지원 29,295 30,132 -837

1.급식재료구입비 29,295 30,132 -837

2.학생지원금 29,295 30,132 -837
무상급식 지원금  (30,132,000원×1교) - 

30,969,000원=
-837,000

2.방과후학교활동비지원 33,520 31,200 2,320

1.특수학생방과후학교운영비지원 33,520 31,200 2,320

1.학생지원금 33,520 31,200 2,320
특수학생방과후학교운영지원  (33,520,000

원×1교) - 31,200,000원=
2,320,000

4.학생복지 168,956 162,822 6,134

1.학생복지운영 168,956 162,822 6,134

2.통학버스 운영비 20,326 21,620 -1,294

2.일반수용비 9,326 10,620 -1,294
(성립전)통학버스 수리 관리비  (363,600

원×5종×4회) - 8,566,000=
-1,294,000

3.통학버스 안전지도사 인건비 70,100 62,672 7,428

1.무기계약직원인건비 65,758 58,330 7,428
(성립전)안전지도사 인건비  (1,000,000원

×4명×12월) - 42,572,000=
5,428,000

안전지도사 퇴직금  500,000원×4명= 2,000,000

3.기본적 교육활동 123,330 104,330 19,000

1.교과 활동 109,190 90,190 19,000

1.교과활동지원 46,260 46,260 0

1.보결수업관리 1,850 1,500 350

1.운영수당 1,850 1,500 350
보결수당  (10,000원×10회×6명) 

-250,000원=
350,000

2.학습준비물구입 11,850 11,600 250

1.학습준비물 11,850 11,600 250 교육활동용품 구입  25,000원×10종×1회= 250,000

3.교무학사운영 10,300 11,500 -1,200

2.교육운영비 7,500 8,700 -1,200
교육활동 위생복 구입  (35,000원×50명

×2회) - 4,700,000원=
-1,200,000

4.입학식 및 졸업식 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0
신입생 입학물품 구입  (150,000원×40명

×1회) - 7,000,000원=
-1,000,000

입학식 및 졸업식 운영  100,000원×10종

×1회=
1,000,000
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5.청소용품 3,997 3,460 537

2.교육운영비 1,037 500 537 학생위생용품구입  53,700원×10종×1회= 537,000

6.환경정리 5,663 5,600 63

1.교육운영비 5,663 5,600 63 환경정리용품  63,000원×1종= 63,000

2.특수교육교과활동 62,930 43,930 19,000

2.특수교육교수학습지원 55,490 36,490 19,000

1.운영수당 3,500 4,000 -500
[예술교육거점]문화예술프로그램 운영강사

비  (50,000원×10회)-1,000,000원=
-500,000

2.교육운영비 18,600 19,100 -500
예술문화체험및운영비  (10회×5종

×40,000원) - 3,000,000=
-1,000,000

[예술교육거점]문화예술프로그램운영지원 

 50,000원×10회=
500,000

[문화예술]교수학습자료  30,000원×10종

×1회=
300,000

[문화예술]문화예술체험  (30,000원×10

종)-600,000원=
-300,000

3.비품구입비 33,390 13,390 20,000
(성립전)목]긴급피난대피기구(휠체어)구축

비  1,900,000원×1교=
1,900,000

목]긴급피난대피기구(휠체어)구축비  

(1,900,000원×1교) - 3,800,000=
-1,900,000

(성립전)목]중증장애학생심리안정시설,교

구 구입  20,000,000원×1교=
20,000,000

2.창의적 체험활동 14,140 14,140 0

2.현장체험학습활동 3,640 3,640 0

1.현장학습 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0
입장료 및 체험비  (10,000원×56명×2회)

 - 1,210,000=
-90,000

사회적응훈련비  (10,000원×56명×2회) -

 1,220,000=
-100,000

차량임차료  190,000원×1회= 190,000

4.선택적 교육활동 420,669 397,716 22,953

1.방과후학교 운영 412,699 389,746 22,953

1.방과후학교운영 412,699 389,746 22,953

1.방과후학교운영 406,999 384,346 22,653

1.무기계약직원인건비 5,300 5,000 300
통학버스안전지도사인건비  300,000원×1

회=
300,000

2.기간제교원인건비 348,931 324,646 24,285 (성립전)시간제기간제교사 인건비  (309,700,000원×1식

×1교) - 319,990,000=
-10,290,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

14명 × 250,000원 × 1교=
3,500,000

(성립전)기간제기간제교사 퇴직금  

31,075,000원×1교=
31,075,000
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3.교육운영비 10,984 14,200 -3,216
(성립전)교육용품 구입  1,564,000원×1교

=
1,564,000

교육용품 구입  (1,564,000원×1교) 

-6,344,000원=
-4,780,000

4.학생복지비 11,856 7,000 4,856 (성립전)학생 간식 구입  755,350원×1교= 756,000

학생 간식 구입  41,000원×10종×10회= 4,100,000

5.기간제교원법정부담

금
28,428 32,000 -3,572 (성립전)시간제기간제교사 기관부담 보험료  

(32,000,000원×1식×1교) - 35,572,000=
-3,572,000

2.특기적성교육 5,700 5,400 300

1.운영수당 5,700 5,400 300 특성화활동 강사 수당  30,000원×10회= 300,000

5.교육활동 지원 70,030 73,150 -3,120

3.연구학교 운영 35,680 35,680 0

1.연구학교운영 35,680 35,680 0

1.혁신학교운영 35,680 35,680 0

1.일반수용비 3,357 2,900 457
학부모동아리프로그램운영비  457,000원

×1회=
457,000

2.운영수당 500 1,480 -980
학부모연수및교육강사수당  (245,000원×2

회×2종) - 1,960,000=
-980,000

5.학생복지비 1,623 1,100 523
학생자치학급운영프로그램운영비  52,300

원×2회×5종=
523,000

4.학습지원실 운영 10,560 13,680 -3,120

1.정보화실운영 10,560 13,680 -3,120

1.학교정보화지원 10,560 13,680 -3,120

3.교육운영비 6,060 9,180 -3,120
정보화기기 소모품  (45,000원×17실×4

회) - 6,180,000원=
-3,120,000

6.학교 일반운영 200,579 193,824 6,755

1.학교기관 운영 62,356 56,278 6,078

1.부서기본운영 49,632 49,632 0

3.행정실운영 21,760 21,760 0

1.일반수용비 11,050 11,950 -900
행정직교육훈련비  (100,000원×5명×2회)

 - 1,900,000=
-900,000

5.비품구입비 2,400 1,500 900
사무기기 및 가구 구입  450,000원×2종

×1회=
900,000

2.행정지원인력운용 12,724 6,646 6,078

1.사회복무요원관리 12,724 6,646 6,078

1.기간제직원인건비 12,372 6,646 5,726
(성립전)사회복무요원인건비  602,000원

×1교×1명=
602,000

(성립전)사회복무요원인건비  61,000원×1

교×1명=
61,000
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(성립전)사회복무요원인건비  

2,531,500×2명×1교=
5,063,000

2.교직원복지비 352 0 352 (성립전)피복비  21,800원×1교×1명= 22,000

(성립전)피복비  165,000원×2명×1회= 330,000

2.시설 장비 유지 131,483 130,806 677

1.학교시설장비유지 131,483 130,806 677

1.시설일반관리 33,888 32,513 1,375

1.일반수용비 32,088 30,713 1,375 시설관리소모품비  79,800원×10종= 798,000

소규모 수선비  57,700원×10종= 577,000

2.시설관리용역 18,755 17,153 1,602

1.일반수용비 18,755 17,153 1,602
무인경비용역료(CCTV임대포함)  291,000원

×2월=
582,000

공기청정기 임대 용역비(청정기17대)  

30,000원×17대×2월=
1,020,000

3.공공요금및제세공과금 33,800 31,200 2,600

2.상하수도료 7,400 5,400 2,000
상하수도요금  (450,000원×1종×12월) - 

3,400,000=
2,000,000

3.기타공공요금 2,400 1,800 600
전화요금  (150,000원×1종×12월) - 

1,200,000=
600,000

4.연료비 9,400 14,400 -5,000

1.연료비 9,400 14,400 -5,000
냉난방용가스사용료  (1,200,000원×1종

×12월) - 19,400,000=
-5,000,000

5.학교장임용교육공무직인건비 35,640 35,540 100

1.무기계약직원인건비 34,056 33,956 100
(성립전)청소원인건비  100,000원×1명×1

교=
100,000

3.학교운영 협력 6,740 6,740 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모교육 1,218 1,500 -282

1.운영수당 1,218 1,500 -282
학부모연수 강사료  (150,000원×1명×10

회) - 1,782,000원=
-282,000

2.학부모회 운영 3,882 3,600 282

1.일반수용비 3,882 3,600 282 행사준비물 구입비  132,400원×1회= 133,000

선진지시찰 임차비  (600,000원×1대×1

회) - 1,200,000=
-600,000

선진지시찰 운영비  748,600원×1회= 749,000

7.학교시설 확충 297,814 265,814 32,000

1.시설확충 및 개선 297,814 265,814 32,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 297,814 265,814 32,000

1.시설확충 및 개선 297,814 265,814 32,000

1.시설비 285,676 99,585 186,091
교육환경 시설 개선비  200,000원×5종×2

회=
2,000,000

(성립전)교육환경 시설 개선비  

25,000,000원×1회=
25,000,000

목)보건실현대화사업시설비  (4,780,000원

×1식×1교) -5,689,000원=
-909,000

(성립전)목)무장애통합놀이터 조성  

130,000,000원×1회=
130,000,000

(성립전)목)노후산책로바닥수선  

30,000,000원×1회=
30,000,000

2.비품구입비 12,138 166,229 -154,091
(성립전)교육환경 개선 확충비  

-25,000,000×1회=
-25,000,000

목)보건실현대화사업 비품구입  (522,000

원×10종×1교) - 4,311,000원=
909,000

(성립전)목)무장애통합놀이터조성물품  

-130,000,000×1회=
-130,000,000

세출합계 1,507,371 1,422,807 84,564

6 발행일 : 2020-02-11


